1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Mestrado)

Área de Concentração: DIREITOS HUMANOS E SOCIEDADE

RECOMENDADO PELA CAPES

EDITAL nº 434/2020

Publica o Resultado Final do Processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito
-– Nível de Mestrado para ingresso em 2021 realizado nos termos do Edital 318/2020.

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, torna público, nos termos do item 6 do Edital n.
318/2020, o Resultado Final no processo de seleção e de admissão ao Programa de Pós-Graduação em
Direito.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Atendendo ao disposto no item 6 do Edital 318/2020, divulga-se a Relação de Candidatos
Classificados e Suplentes por Orientador(a) e Linha de pesquisa, e conforme subitem 6.1.1, o resultado
final do processo seletivo dar-se-á pela média ponderada das notas obtidas nos quesitos: a) análise do
Curriculum Lattes – peso: 3,00; c) análise da proposta de pesquisa–  peso: 2,00; e, d)entrevista–  peso: 5,00.

LINHA DE PESQUISA 1 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E NOVOS DIREITOS

Dr. Antônio Carlos Wolkmer – 1 vaga

Profª. Drª. Fernanda da Silva Lima – 3 vagas

Prof. Dr. Gustavo Silveira Borges  - 4 vagas

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

18

Rafael Siegel
Barcellos

0,00 1,40 4,25 5,65 Classificado(a)

4

Mateus Medeiros
Nunes

0,70 1,20 3,50 5,40 Suplente

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

30 Cristiane Westrup 1,55 1,94 5,00 8,49 Classificado(a)

17 Helora Pereira
Gabriel Freitas

0,30 2,00 4,85 7,15 Classificado(a)

6 Wanessa Wollinger 0,00 1,64 4,50 6,14 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

1 Leonardo Andre
Schilling

0,00 1,70 5,00 6,70 Classificado(a)

 2

Prof. Dr. Jackson da Silva Leal  - 5 vagas

Profª. Drª. Maria de Fatima S. Wolkmer  -  1 vaga

LINHA DE PESQUISA 2 - DIREITO, SOCIEDADE E ESTADO

Profª. Drª. Giovana Ilka Jacinto Salvaro  - 2 vagas

Prof. Dr. Ismael Francisco de Souza – 4 vagas

35 Patricia Longaretti
Felipe

0,25 1,70 4,00 5,95 Classificado(a)

34 Fernanda Da Luz
Berna

0,00 1,40 4,50 5,90 Classificado(a)

9 Isabella De Souza
Copetti Elias

0,00 1,70 4,00 5,70 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

37 Felipe De Araujo
Chersoni

3,00 1,75 4,44 9,19 Classificado(a)

24 Amanda
Costamilan

1,45 2,00 5,00 8,45 Classificado(a)

11 Eduarda Viscardi
Da Silveira

0,40 1,90 4,50 6,80 Classificado(a)

21 Alex Sandro
Sommariva

2,15 1,70 2,88 6,73 Classificado(a)

10 Felipe Alves
Goulart

0,25 1,70 4,50 6,45 Classificado(a)

3 Iris Pereira
Engelmann

0,25 1,80 4,25 6,30 Suplente

27 Ana Paula Silverio
Tomasi

0,00 1,40 3,75 5,15 Suplente

2 Gilse Pickler Bratti 1,40 0,90 2,19 4,49 Suplente

14 Ingrid Tuane
Santos Da Luz

0,00 0,90 3,50 4,40 Suplente

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

36 Nathália Amaral 0,00 1,80 4,50 6,30 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

26 Cristiano Patricio
Junior

0,95 1,82 5,00 7,77 Classificado(a)

22 Ana Carolina
Fernandes
Pacheco

0,25 1,60 5,00 6,85 Classificado(a)

25 Joel Zanelato 0,25 1,80 4,75 6,80 Classificado(a)

39 Adrieli Alberti 0,00 1,62 5,00 6,62 Classificado(a)

38 Graziela Cristina
Luiz Damacena

Gabriel

0,00 1,80 4,50 6,30 Suplente

33 Claudia Cadorin
Leandro

0,00 1,90 4,00 5,90 Suplente

 3

Prof. Dr. Reginaldo de Souza Vieira   - 4 vagas

Prof. Dr. Rodrigo Goldschmidt – 2 vagas

Prof. Dr. Yduan de Oliveira May – 4 vagas

1.2. Atendendo ao disposto do item 6.1.6 do Edital 318/2020, divulga-se a lista geral de classificação:

Nº de Ordem Nome dos(as) canditados(as)

1 Felipe De Araujo Chersoni

2 Cristiane Westrup

3 Amanda Costamilan

4 Andre Afeche Pimenta

5 Cristiano Patricio Junior

6 Ana Beatriz Getelina Sousa

7 Helora Pereira Gabriel Freitas

8 Jesser Rodrigues Borges

9 Ana Carolina Fernandes Pacheco

10 Simone Quadros Guidi Rodrigues

11 Lucas Maccari

12 Eduarda Viscardi Da Silveira

13 Joel Zanelato

14 Alex Sandro Sommariva

15 Leonardo Andre Schilling

16 Marina Richard De Toledo

17 Adrieli Alberti

18 Claudia Elane Seolin Da Silva

19 Francine Carminati

20 Felipe Alves Goulart

21 Iris Pereira Engelmann

22 Graziela Cristina Luiz Damacena Gabriel

23 Nathália Amaral

24 Wanessa Wollinger

25 Patricia Longaretti Felipe

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

15 Ana Beatriz
Getelina Sousa

0,75 2,00 5,00 7,75 Classificado(a)

13 Jesser Rodrigues
Borges

0,20 1,90 5,00 7,10 Classificado(a)

16 Lucas Maccari 0,00 1,95 4,88 6,82 Classificado(a)

7 Francine Carminati 0,00 1,95 4,56 6,51 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

8 Marina Richard De
Toledo

0,00 1,86 4,8 6,66 Classificado(a)

31 Claudia Elane
Seolin Da Silva

0,00 1,78 4,8 6,58 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

32
Andre Afeche

Pimenta
1,20 1,95 5,00 8,15 Classificado(a)

28
Simone Quadros
Guidi Rodrigues

0,00 1,85 5,00 6,85 Classificado(a)

41
Marco Silva Rieth 0,00 1,1 4,65 5,75 Classificado(a)

23
Artur Bolan Búrigo 0,00 0,92 4,65 5,57 Classificado(a)

 4

26 Fernanda Da Luz Berna

27 Claudia Cadorin Leandro

28 Marco Silva Rieth

29 Isabella De Souza Copetti Elias

30 Rafael Siegel Barcellos

31 Artur Bolan Búrigo

32 Mateus Medeiros Nunes

33 Ana Paula Silverio Tomasi

34 Gilse Pickler Bratti

35 Ingrid Tuane Santos Da Luz

36 Andruei Bereta

Criciúma/SC,18 de dezembro de2020

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
    Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Antonio Carlos Wolkmer

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito

Prof. Dr. Rodrigo Goldschmidt
Presidente da Comissão de Seleção 2020-2021

Mestrado em Direito